
Strana 1 z 16 

Inventáře a katalogy fondů sdruženého podnikového archivu   

sokolovského revíru, Sokolov  

 

 

Státního oblastního archivu v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sokolovské strojírny, Sokolov  

 

(1945) 1953 – 1990 

 

I N V E N T Á Ř 
 

EL NAD č. 76 

 

AP č. 76 

 

EL NAD: 11327 

 

AP: 818 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Petr Beran 

Sokolov 2000 

 

 

 

 



Strana 2 z 16 

 

O B S A H  

 

 

 

ÚVOD                                                                                                          Strana  

     I.    Vývoj původce fondu  3 

     II.   Vývoj a dějiny fondu  5 

     III.  Archivní charakteristika fondu 5   

     IV.  Stručný rozbor obsahu fondu  6 

     V.   Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení inventáře  6 

 

INVENTÁŘ  

Manipulace  I  1953-1972  

1. Sekretariát ředitele  7 

2. Úsek technického náměstka  8 

3. Bezpečnost práce 9 

4. Sekretariát ekonomického náměstka 9 

5. Plánování  9 

6. Ekonomické informace 9 

7. Práce a mzdy 9 

8. Právník 9 

 

Manipulace  II  1973-1979  

9. Sekretariát ředitele  10 

10. Bezpečnost práce 10 

11. Plánování 10 

12. Informační soustava 11 

13. Ekonomika práce 11 

 

Manipulace  III  1980-1990 

14. Sekretariát ředitele 11 

15. Kontrola 12 

16. Bezpečnost práce 12 

17. Právník 12 

18. Ekonomické informace 12 

19. Střední odborné učiliště Sokolov  12 

 

REJSTŘÍK   OSOBNÍ  13 

REJSTŘÍK   VĚCNÝ 13 

REJSTŘÍK   ZEMĚPISNÝ 15 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FONDU A JEHO INVENTÁŘI  16 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 3 z 16 

I. Vývoj původce fondu  

     Za druhé světové války v době růstu uhelné těžby, rozšiřování hlavně povrchových důlních 

provozů a nasazení více mechanizace v nich si největší firma v sokolovském revíru Dolové a 

průmyslové závody, dříve Jan Dav. Starck vybudovala u dolu Antonín v Sokolově ústřední 

dílny, které pak v roce 1946 převzal národní podnik Falknovské hnědouhelné doly, později 

Hnědouhelné doly a briketárny Sokolov. Ústřední dílny zajišťovaly celou řadu speciálních 

prací a v  důsledku poptávky zvyšovaly stále počet svých zaměstnanců (roku 1951 150 osob). 

Činnost dílen byla velmi pestrá. Prováděly opravy parních lokomotiv, kotlů a rýpadel více 

typů, čerpadel, ostatních těžních a dopravních zařízení, skrývkových vozů, lanovek, 

automobilů a traktorů, elektrických motorů a dalších strojů, dále vyráběly vrátky, pohonné 

stanice důlních lanovek, těžní klece, dopravní pasy, odlučovače uhelného prachu pro místní 

briketárny, potrubí, různé nádrže a náhradní díly a opravovaly elektrické instalace, vodovodní 

rozvody i ústřední topení.  

     Z důvodu zajištění lepší organizace práce zřídil dne 13. 2. 1953 ministr paliv a energetiky 

pod čj. 722-221 ke dni 1. 1. 1953 Sokolovský revír, Ústřední dílny, národní podnik, Sokolov, 

který zajistil opravářskou a údržbářskou činnost strojního a technologického zařízení 

sokolovského revíru. Nově vzniklý účelový podnik zapsal dodatečně dne 4. 5. 1954 Lidový 

soud v Karlových Varech do podnikového rejstříku v oddíle Pn vložka č. 111 (později č. 228). 

Od konce 50. let získal podnik oprávnění k projektové činnosti, které dne 29. 5. 1967 obnovil 

náměstek ministra hornictví. Podnik mohl vypracovat projektovou dokumentaci 

technologických zařízení a ocelových konstrukcí omezenou výší 100 000 korun ceny 

projektových prací jednotlivé stavby. Jelikož měl podnik již vybudovány dostatečné kapacity 

pro provádění většího množství zakázek nejen pro potřeby podniků sokolovského revíru, 

rozšířil ministr hornictví dne 26. 1. 1968 pod čj. 133/68 předmět činnosti firmy od 1. ledna 

1968. Vedle dosavadních oprav strojů a zařízení zejména pro sokolovský revír mohl podnik 

vyrábět, montovat a provádět údržbu ocelových konstrukcí, technologických zařízení 

strojních a elektrotechnických, kotlů a tlakových nádob a vyrábět k nim náhradní díly. 

Tomuto rozšíření výrobního programu přizpůsobil ministr i název podniku. Dne 16. 10. 1968 

pod čj. 2109/68 s platností od 1. 11. 1968 změnil jeho název na Sokolovské strojírny 

Hnědouhelné doly a briketárny, národní podnik, Sokolov. V souvislosti se vznikem koncernu 

Hnědouhelné doly a briketárny, Sokolov dle rozhodnutí ministra paliv a energetiky ČSSR č. 

32/74 čj. 1814/02 ze dne 19. 12. 1974 se od l. 1. 1975 vytvořil koncernový podnik 

Sokolovský revír, Sokolovské strojírny, Sokolov s omezenou právní subjektivitou. 

V následující době, která se křečovitě snažila o přestavbu socialistického hospodářského 

systému, se stal podnik od 1. 7. 1988 součástí státního podniku Hnědouhelné doly a 

briketárny, koncern, Sokolov, pak od 1. 7. 1990 upravil ředitel tohoto státního podniku svým 

rozhodnutím č. 8/1990 název organizace na Hnědouhelné doly a briketárny, odštěpný závod 

Sokolovské strojírny, Sokolov, který fungoval jen do konce toho roku. Ke dni 1. 1. 1991 

vznikl samostatný státní podnik Sokolovské strojírny, Sokolov. Dlouholetými řediteli firmy 

byli především Josef Pašek a Jaroslav Martínek.  

     V době svého vzniku v první polovině 50. let opravoval podnik jednotlivé stroje a zařízení 

hlavně parní rýpadla a lokomotivy, traktory, drtiče uhlí, zařízení třídíren, briketovací lisy a 

důlní vozy. Koncem 50. let zavedli dělníci opravu strojů výměnným způsobem, který 

podstatně zkrátil dobu odstávky opravovaného stroje. V té době se postupně ukončovaly 

opravy zastaralých zařízení na parní pohon různých technických parametrů, která nahradila 

nová mechanizace, typově shodná v obou podkrušnohorských uhelných revírech.             

 

 

 



Strana 4 z 16 

Příkaz ministra č. 28/59 rozhodl o delimitaci výroby a vzájemné spolupráci ve strojírenské 

oblasti mezi sokolovským a severočeským revírem. Od první poloviny 60. let pak sokolovský 

podnik zajišťoval opravy zejména skrývkových a uhelných vozů, elektrických lokomotiv typu 

E 17 o rozchodu 900 mm, lopatových rýpadel typu E 2,5 pro oba revíry. Od počátku 70. let 

zavedly Sokolovské strojírny výrobu ocelových konstrukcí a od roku 1973 začaly opravovat 

dobývací a zakládací velkostroje v revíru a generátory tlakové plynárny ve Vřesové.  

     Tyto úkoly dynamicky se rozvíjejícího sokolovského revíru nemohl původní malý závod 

položený u dolu Antonín v  omezeném prostoru, vůbec zajistit. Proto od konce 50. let podnik 

budoval nový závod v Chebu na místě bývalé letecké továrny, uvedený do provozu dne 1. 7. 

1963. Jeho výstavba byla dokončena do roku 1967. Poté mohlo vedení firmy provést 

rekonstrukci závodu v Sokolově s přihlédnutím k uzavření závodu Antonín v roce l965. 

Vybudovalo zprvu objekty vývojového střediska, garáže, požární zbrojnici s administrativní 

budovou. V roce 1974 závod získal protější objekt bývalé elektrárny Sokolov, užívaný poté 

pro potřebu skladového hospodářství a jako teplárna pro více odběratelů a do roku 1980 

dělníci dostavěli západní a střední výrobní halu. V polovině 80. let přibyl víceúčelový objekt 

závodní kuchyně.  

     Po organizační stránce se podnik členil do závodu 01 Sokolov, 02 Cheb a 03 odborné 

učiliště. Závod Sokolov zajišťoval hlavně generální opravy a roční revize velkostrojů v revíru, 

opravy elektrických lokomotiv typu E 17, tlakových generátorů ve Vřesové a kotlů, vyráběl 

cívky trakčních motorů a ocelové pražce pro důlní dráhy. V roce 1964 podnik převzal 

vývojové středisko v Sokolově, které navrhlo řadu ojedinělých konstrukčních řešení: drezínu 

pro montáž trolejí důlních drah, linku pro výrobu cívek trakčních motorů, zařízení na 

svařování, zařízení na svazkování a paletizaci briket, pojízdný drtič i stroj na výrobu 

palivového dřeva. Závod Sokolov čítal kolem roku 1980 470 zaměstnanců.  

     Závod Cheb opravoval třídírny, drtírny a nakládací stanice, dopravníky, prováděl generální 

opravy lopatových rýpadel pro oba podkrušnohorské revíry, opravy skrývkových a uhelných 

důlních vozů a vyráběl konstrukce investičních celků, například přechodové lávky přes 

železniční tratě, ocelové konstrukce sportovních stadionů, konstrukce pro potřebu uhelných 

skládek, a dále odběratelům dodával trolejové sloupy, pojízdné drtiče uhlí a dálkové 

dopravníky. Závod zaměstnával kolem roku 1980 423 osoby. Náhradní díly v ceně cca 70 

milionů korun ročně vyráběli zaměstnanci na tradičních i programově řízených obráběcích 

strojích, zakupovaných od roku 1972. V polovině 80. let pracovalo v dílnách podniku 22 kusů 

těchto moderních strojů.  

     Od roku 1957 se u podniku nacházelo odborné učiliště, přemístěné v roce 1966 do nově 

vystavěných budov v Sokolově, které připravovalo pro praxi v oborech provozní zámečník a 

elektromontér, chemik palivář, od roku 1974 mechanik důlních strojů a velkostrojů 

s maturitou na 500 až 600 učňů ročně. Od roku 1980 povýšilo na střední odborné učiliště, 

přičleněné u podniku do roku 1986, pak se od 1. 1. 1987 společně s učilištěm v Chebu 

osamostatnilo. V roce 1980 vykazovalo 73 zaměstnance.  

     V době založení podniku dílny zaměstnávaly jen 207 osob, jejich počet se do roku 1960 

zdvojnásobil (448) a v roce 1972 překročil tisícovku. V 80. letech čítal 1300 zaměstnanců, 

zajišťujících objem výkonů 298 milionů a výrobu zboží za 207 milionů korun ročně. Při 

srovnání stavů zaměstnanců v závodech a ve správě, vykazovalo ředitelství podniku 

v Sokolově poměrně vysoký počet 271 osob, i když zajišťovalo řadu společných činností. Lze 

se domnívat, že Sokolovské strojírny hospodařily zřejmě nejlépe ze všech účelových podniků 

sokolovského revíru. V roce 1959 vykázaly hospodářský výsledek +4,1 mil., v polovině 60. 

let +0,8 mil., roku 1970 + 9 mil., v polovině 70. let +4,2 mil., do roku 1980 se  

 

 

 



Strana 5 z 16 

zisk zvýšil až na +14,3 mil., v polovině 80. let poklesl na +3,5 mil. a konečně v roce 1990 

dosáhl částky +9,2 milionu korun při zajištění náročných oprav pro potřebu podniků 

sokolovského revíru, zajištění investiční výstavby v obou závodech a modernizaci strojního 

zařízení od 70. let.      

     V současné době podniká firma pod názvem Sokolovské strojírny, akciová společnost, 

Sokolov.  

 

Literatura: 

Brož F., Vznik a vývoj koncernového podniku Sokolovské strojírny, Sokolov 1983. Rukopis 

v knihovně SPA č. 230. 

Hrubý Z., Sokolovské strojírny, k. p., v /roce/ 40. výročí osvobození Sovětskou armádou. 

Uhlí 33, 1985, č. 7-8, s. 274-277. 

Jiskra J., Z historie hornictví v obci Dolní a Horní Rychnov 1793-1993, Sokolov 2000. 

Jiskra J., Z historie uhelných lomů na Sokolovsku. Od Johanna Davida Edler von Starcka  po 

Sokolovskou uhelnou, a. s., Sokolov 1997. 

Stručná historie a současnost odborného učiliště koncernového podniku Sokolovské strojírny 

Sokolov, Sokolov 1977. Rukopis v knihovně SPA č. 420. 

30 let Sokolovských strojíren HDB. Horník a energetik 13 (37), 1983, č. 10, 19. 5. 1983, s. 

10-11. 

Ullmann J., 20 let trvání závodu Cheb koncernového podniku SR, Sokolovské strojírny 

Sokolov 1963-1983, Cheb 1984. Rukopis v knihovně SPA č. 299. 

Výroční zpráva k 30. výročí založení k. p. Sokolovské strojírny, Sokolov 1983. Knihovna 

SPA č. 466. 

 

II. Vývoj a dějiny fondu  

     Sokolovské strojírny Sokolov ukládaly své vyřízené písemnosti do spisovny v sídle 

podniku, o kterou projevovalo vedení firmy mírný zájem. Spisovnu obětavě po dlouhou dobu 

vedla paní Zdeňka Jedličková. Sdružený podnikový archiv přebíral fond po více částech 

v letech 1974-1996 (čísla v knize přírůstků 202, 204, 220, 235, 251, 286, 306, 315, 321, 330 a 

351). 

 

III. Archivní charakteristika fondu  

     Fond vznikl z činnosti Sokolovských strojíren, Sokolov, popř. z činnosti právních 

předchůdců. Při tzv. vnitřní skartaci archiv vyřadil bezcenné, nadbytečné a dílčí písemnosti, 

uvedené ve skartačních návrzích z 26. 2. 1981, 10. 3. 1988, 24. 8. 1989 a 17. 5. 1996, 

schválených Státním oblastním archivem v Plzni pod zn. Sar-1259/51-81 dne 17. 6. 1981, dne 

5. 4. 1988 č. 81/88, pod zn. Sar-2090/52-89 dne 11. 10. 1989 č. 332/89, pod zn. Sar-1409/51-

96 dne 21. 5. 1996 č. 108/96 . Archiv vyřadil při pořádání celkem 14,32 bm nepotřebných 

písemností, tj. 62,5 % z původního rozsahu fondu.  

     Archiv uspořádal fond do tří manipulací  

I     1953-1972 

II    1973-1979 

III  1980-1990.  

Útvary řadil dle organizačního schématu podniku. V rámci útvaru členil archiválie na knihy a 

spisy. Spisy uspořádal dle spisových a skartačních plánů Hnědouhelných dolů a briketáren 

Sokolov z let 1961, 1973 a 1980.  

 

 

 

 



Strana 6 z 16 

     Fond vzniklý v letech (1945)1953-1990 je členěn do 133 inventárních jednotek, sestává z 8 

knih a 77 archivních krabic. Jeho rozsah činí 8,58 bm, fyzický stav je dobrý. Dle významu 

zařadil archiv fond do III. kategorie.  

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu  

     Fond vypovídá o činnosti strojírenského podniku působícího v rámci sokolovského revíru 

v letech 1953-1990.  

 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení inventáře  

     Fond uspořádal, inventář s rejstříky sestavil a úvod napsal v roce 2000 ve sdruženém 

podnikovém archivu Sokolovské uhelné, a. s., Sokolov archivář Petr Beran. 

      

 

Sokolov dne 1. 8. 2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 7 z 16 

Fond č. 76 

Sokolovské strojírny, Sokolov (1945)1953-1990 

 

I N V E N T Á Ř 

 

Inv.č.    Č. spis.             Obsah                                                                  Čas.            Poř. č.  

             plánu                                                                                          rozsah           evid.  

                                                                                                                                     jednotky 

Manipulace  I  1953-1972 

 

 

1. Sekretariát ředitele 

1 012. Předávací protokoly funkcí vedoucích 

  zaměstnanců 1963-1971 1 

2 013.1 Patronátní činnost  1958-1972 

3 021.1 Telegram prezidentu republiky K. Gottwaldovi 

  k jeho 52. narozeninám 1948 

4 022.1 Program a činnost dílen se seznamem 

  výrobků a prováděných prací 1948-1965 

5 031. Styk s orgány Komunistické strany  

  Československa 1958-1972 

6 032.1 Styk s orgány Revolučního odborového hnutí 1948-1971 

7 033. Založení základní organizace Československé 

  strany socialistické s jejím prohlášením 

  v závodě Cheb 1968 

8 034.2 Zápisy z jednání technicko-ekonomické 1958-1959 

  rady 1960-1964 2 

9 034.6 Zápisy z porad vedení 1965-1972 3 

10 035. Zápisy z jednání rehabilitační komise 1968 

11 042. Organizační schémata s organizačními řády 1950-1971 4 

12 045. Příkazy a opatření ředitele 1957-1972 5 

13 046. Směrnice 1957-1972 6 

14 053.1 Rozpis příkazu ministra o neodkladných  

  opatřeních k rozvoji uhelného průmyslu  

  v roce 1954 pro podnik 1954 7 

15 053.9 Styk s oborovým ředitelstvím Hnědouhelných 

  dolů a briketáren Sokolov  1958-1971 

16 063. Revizní a kontrolní zprávy nadřízených  

  orgánů 1956-1972 

17 064. Kontrolní zprávy podniku 1956-1972 8 

18 068. Stížnosti zaměstnanců 1970-1972 

19 114.2 Záležitosti zaměstnanců a kádrů 1961-1971 

20 125.5 Evidence vyznamenaných zaměstnanců 1970-1972 9 

21 133.2 Styk s hornickými učilišti v Královském 

  Poříčí a Březové, učebním střediskem  

  Petrův důl Svatava a odborným učilištěm 

  podniku 1953-1972 

 

 

22 141.2 Založení svářečské školy a činnost závodní 



Strana 8 z 16 

  školy práce 1965-1969 

23 207. Akční programy podniku 1963-1971 

24 322. Kolektivní smlouvy 1953-1972 10 

25 350.2 Organizace mezd a platů 1960-1971 

26 522. Technický rozvoj a socialistická racionalizace 1968-1970 11 

27 564.7 Investiční záležitosti 1958-1971 

28 675. Stroje a energetická zařízení 1968-1971 

29 726. Materiálně technické zásobování 1961-1971 

30 912. Delimitace činností podniku 1959-1965 

 

2. Úsek technického náměstka  

31  Deník zlepšovacích návrhů 1954-1958 Kniha č.1 

32  -„- 1959-1961 Kniha č.2 

33  -„- 1961-1963 Kniha č.3 

34  -„- 1964-1966 Kniha č.4 

35  -„- 1965-1970 Kniha č.5 

36  -„-   závod Cheb 1963-1966 Kniha č.6 

37  -„-   závod Cheb 1967-1971 Kniha č.7 

38 035.2 Zápisy z jednání investiční komise 1959-1972 12 

39 035. Zápisy z jednání podnikové odborné komise 

  pro vynálezy a zlepšovací návrhy  1959-1972 

40 065. Kontrola plnění úkolů: 

  1. Investiční činnosti 1955-1970 

  2. Projekční činnosti 1959-1966 

  3. Vývojového střediska 1963-1969 

  4. Hlavního mechanika 1966-1970 

  5. Svářečské školy v Chebu 1968-1971 

41 251.5 Plány technického rozvoje 1955-1970 

42 262.5 Plány investiční výstavby 1959-1970 13 

43 521. Technický rozvoj 1959-1970 

44 531. Dokumentace zlepšovacích návrhů 

  podniku 1959-1963 14 

1964 15 

1965-1967 16 

1968-1970 17 

1971-1972 18 

  závodu Cheb 1963-1964 19 

1965-1972 20 

45 563.7 Situační zprávy o investiční výstavbě  

  a uvedení staveb do trvalého užívání 1956-1969 21 

46 581.4 Sborníky norem pro generální opravy  

  lokomotiv ČKD Škoda 900 BS 200  

  a skrývkových vozů BH 6,3 1959 

 

 

 

 

 

 

3. Bezpečnost práce  



Strana 9 z 16 

47 065. Kontrola dodržování zásad bezpečnosti práce 1961-1972 22 

48 665.1 Záznamy o úrazech 1945-1959 23 

1960-1963 24 

1964-1965 25 

   1969 

1970-1972 26 

49 665.3 Rozbory příčin úrazovosti 1954-1968 

50 916.5 Odškodňování pracovních úrazů 1959-1972 27 

 

4. Sekretariát ekonomického náměstka  

51 022.1 Seznam výrobků a zařízení dodávaných  

  podnikem, stanovisko k jeho účelovosti  

  a rozbor nákladů 1964-1970 28 

52 204. Cenové výměry s ceníky 1956-1971 

53 673.2 Inventurní seznam základních prostředků 1957 

 

5. Plánování  

54 201.5 Plány pětiletek 1958-1971 29 

55 202.5 Roční plány 1953-1957 

1958-1968 30 

1969-1972 31 

 

6. Ekonomické informace  

56 453. Roční účetní výkazy 1953-1964 32 

1965-1968 33 

1969-1972 34 

57 481. Statistické výkazy 1945-1962 35 

1963-1966 36 

   1967-1969 37  

1970-1972 38 

58 483. Rozbory hospodaření 1958-1967 39  

1968-1971 40 

 

7. Práce a mzdy  

59 314. Socialistické soutěžení 1954-1971 41 

60 350.1 Průměrné výdělky 1955-1972 

61 350.2 Mzdy a platy zaměstnanců 1963-1969 

62 350.3 Přestavba dělnických mezd 1959-1960 42 

63 351. Tarifně kvalifikační katalogy 1962-1967 

64 371. Prémiové řády 1958-1971 

 

8. Právník  

65 914.6 Předání správy ubytovny Ohara, Sokolov  

  čp. 284 Městskému národnímu výboru  

  Sokolov  1958-1961 43 

 

 

 

 

66 915. Živnostensko-právní věci : 



Strana 10 z 16 

  1.Oprávnění podniku k opravám nákladních 

  výtahů, výrobě jeřábů do nosnosti 5 tun 

  a projektování 1961-1966 

  2.Ochranná známka podniku 1966-1968 

67 932.3 Zřízení a činnost spisovny (archivu) 1959-1968 

 

 

Manipulace II  1973 – 1979  

 

 

9. Sekretariát ředitele  

68 0023/3  Schémata organizační struktury podniku  

  s organizačním řádem 1975-1978 44 

69 0023/4 Příkazy ředitele 1973-1979 45 

70 0023/4 Směrnice podniku 1973-1979 46 

71 00391 Zřizovací listiny a zápisy do podnikového 

  rejstříku 1955-1978 

72 00392 Koupě domu Bečov nad Teplou čp. 225 

  a odškodnění nemoci z povolání J. Boreckého 1974-1979 

73 0041/11 Zápisy z jednání investiční komise 1973 47 

74 0041/11 Zápisy z jednání komise pro vynálezy 

  a zlepšovací návrhy 1973-1979 

75 0041/16 Styk s orgány Komunistické strany  

  Československa 1973-1978 

76 0041/16 Dohody o spolupráci  1973-1979 

77 0041/19 Kolektivní smlouvy s rozbory jejich plnění 1973-1975 48 

78 00611 Zápisy z porad vedení 1973-1979 

79 00641 Zprávy z kontrol 1973-1975 49 

80 00642 Stížnosti zaměstnanců 1977 

81 10265 Socialistické soutěžení 1973-1974 

82 10362 Komplexní program péče o zaměstnance na  

  léta 1976-1980 1975 

83 10371 Bezpečnost práce 1973-1978 

84 2043 Zpráva o technicko-ekonomickém vyhodnocení  

  ukončené stavby „Rekonstrukce Ústředních  

  dílen Dolní Rychnov“, převzetí objektů  

  elektrárny Sokolov  1973 

85 3022 Náhradní díly        1974 

 

10. Bezpečnost práce  

86 10371/5 Záznamy o úrazech 1973-1979 50 

87 10371/12 Odškodňování pracovních úrazů 1973-1979 51 

 

11. Plánování  

88 70241 Plány 1974-1976 52 

 

 

 

 

12. Informační soustava  



Strana 11 z 16 

89 7012 Rozbory hospodářské činnosti 1973-1979 53 

90 70631 Roční účetní závěrky 1973-1976 54 

1977-1979 55 

91 70632 Statistické výkazy 1973-1976 56 

1977-1979 57 

92 70633 Výsledné kalkulace 1976-1979 

 

13. Ekonomika práce   

93 10443 Prémiové řády 1973-1979 58 

94 10632 Výkazy o výdělcích, složkách mezd  

  a plnění výkonových norem 1974-1977 

 

 

Manipulace III   1980 – 1990  
   

14. Sekretariát ředitele  

95 17605 Vlastní publikace: 

  1. Mladé směně otevřená cesta 1980 59 

  2. Výroční zpráva k 30. výročí založení 

  k. p. Sokolovské strojírny  1983 

96 17608 Pozitivní černobílé fotografie  

  (delegace ze Svazu sovětských socialistických 

  republik, oslava Mezinárodního dne žen,  

  prvomájový průvod a montáž velkostroje), 

  38 kusů (1985)-1989 

97 22303 Organizační schémata 1983-1985 

98 22303 Pracovní řád 1989 

99 22303 Příkazy ředitele 1980-1982 

1983-1984 60 

   1986 

100 22303 Směrnice podniku 1980-1982 61 

   1984 

101 27903 Zpráva o využití strojírenské základny  

  podniku s výhledem výrobních kapacit 1988-1989 

102 27903 Dohody a patronáty 1980-1986 

103 27913 Protokoly o převzetí funkce ředitele 1982,1989 

104 27917 Zápisy z porad vedení 1980-1985 62 

1986-1990 63 

105 27918 Zápisy z jednání komise bezpečnostní 1985 64 

106 27918 Zápisy z jednání komise pro vynálezy 

  a zlepšovací návrhy 1983-1985 

107 27918 Zápisy z jednání o využívání práce  

  odsouzených z nápravného zařízení  

  Horní Slavkov 1982-1985 65 

108 27919 Zprávy pro nadřízené orgány 1980-1986 

 

 

 

 

109 27920 Styk s orgány Revolučního odborového  



Strana 12 z 16 

  hnutí 1984-1988 

110 27920 Styk s orgány Komunistické strany 

  Československa 1980-1988  

111 27932 Styk s klubem předních pracovníků 1985-1986 66 

112 65301 Kolektivní smlouvy s rozbory jejich plnění 1980-1990 

113 68202 Zvýšení ekonomické účinnosti mzdové  

  soustavy 1986 

114 68301 Tarifně kvalifikační katalog 1985 

115 68305 Prémiový řád 1990 

 

15. Kontrola  

116  Kniha evidence stížností 1981-1990  Kniha č.8 

117 29301 Stížnosti zaměstnanců 1980-1990 66 

 

16. Bezpečnost práce  

118 27517 Odškodňování pracovních úrazů (M. Štafek) 1980-1984 67 

119 84301 Záznamy o úrazech s evidencí úrazů 1980 

 

17. Právník  

120 27506 Hospodářské smlouvy 1979-1980 68 

 

18. Ekonomické informace  

121 38407 Roční účetní závěrky 1980-1987 69 

1988-1989 70 

122 38446 Výsledné kalkulace 1980-1988 

123 38502 Statistické výkazy 1980-1985 71 

1986-1990 72 

124 39208 Rozbory hospodaření 1980-1984 73 

1985-1990 74 

 

19. Střední odborné učiliště Sokolov  

125 22303 Organizační a učňovský řád 1982-1983 75 

126 27511 Delimitace učilišť Cheb a Sokolov a části  

  prostor dílen Erika Týn 1983-1986 

127 27910 Dostavba učiliště Sokolov  1978-1983 

128 27917 Zápisy z porad vedení učiliště 1977-1980 

129 27918 Zápisy z jednání poradního sboru 1970-1983 

130 27918 Zápisy z jednání pedagogické rady 1973-1988 76 

131 27919 Hodnocení činnosti učiliště 1970-1985 

132 64401 Přestavba učňovského školství v koncernu 1979-1984 77 

133 67401 Hodnocení výsledků socialistické soutěže 1982-1983 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 13 z 16 

Rejstřík osobní  

Borecký J., zaměstnanec     inv. č. 72 

Gottwald K., prezident 3 

Štafek M., zaměstnanec 118 

 

 

Rejstřík věcný  

Archiv   inv. č. 67 

Bezpečnost práce 47, 83 

Ceníky 52 

Ceny 52 

Delegace 96 

Delimitace 30, 126 

Deníky 31-37 

Dílny Erika 126 

Díly náhradní 85 

Dohody 102 

Elektrárna Sokolov 84 

Fotografie 96 

Inventury 53 

Investice 27, 38, 40, 42, 45, 73 

Kádry 19 

Kalkulace 92, 122 

Katalog tarifně kvalifikační 63, 114 

Klub předních pracovníků 111 

Komise bezpečnostní 105 

             investiční 38, 73 

             pro vynálezy a zlepšovací návrhy 39, 74, 106 

             rehabilitační 10 

Kontrola 16, 17, 47, 79 

Koupě 72 

Listiny zřizovací  71 

Lokomotivy 46 

Mechanik 40 

Ministr 14 

Montáž 96 

Mzdy 25, 61, 62, 94, 113 

Náklady 51 

Návrhy zlepšovací 31-37,39, 44, 74, 106 

Normy 46, 94 

Odsouzení 107 

Odškodňování 50, 72, 87, 118 

Opatření 12 

Oprávnění 66 

Opravy 46, 66 

Organizace:  

   Československá strana socialistická 7 

   Hnědouhelné doly a briketárny, oborové ředitelství, Sokolov 15 

 

 



Strana 14 z 16 

   Komunistická strana Československa 5, 75, 110 

   Městský národní výbor Sokolov 65 

   Revoluční odborové hnutí 6, 109 

Orgány nadřízené 16, 108 

Oslava 96 

Patronáty 2, 102 

Péče o zaměstnance 82 

Petrův důl 21  

Plány 41, 42, 54, 55, 88 

Platy 25, 61 

Porady vedení 9, 78, 104, 128 

Prémie 64, 93, 115 

Prezident 3 

Program dílen 4 

              akční 23 

Projekce 40 

Projektování 66 

Prostředky základní 53 

Protokoly předávací 1, 103 

Průvod 96 

Příkazy 12, 14, 69, 99 

Publikace 95 

Racionalizace 26 

Rada pedagogická 130 

         technicko-ekonomická 8 

Rejstřík podnikový 71 

Revize 16 

Rozbory 51, 58, 89, 124 

Rozvoj 14, 26, 41, 43 

Řády organizační 11, 68, 125 

          pracovní 98 

          prémiové 64, 93, 115 

          učňovské 125 

Sbor poradní 129 

Seznam výrobků a prací 4, 51 

Schemata organizační 11, 68, 97 

Směrnice 13, 70, 100 

Smlouvy hospodářské 120 

                kolektivní 24, 77, 112 

Soutěžení socialistické 59, 81, 133 

Spisovna 67 

Spolupráce 76 

Statistika 57, 91, 123 

Stavba 84 

Stížnosti 18, 80, 116, 117 

Stroje 28 

Středisko vývojové 40 

 

 

 



Strana 15 z 16 

Škola svářečská 22, 40 

Školství učňovské 132 

Školy 22 

Telegram 3 

Ubytovna 65 

Účelovost 51 

Učiliště 21, 126-128, 131, 132 

Úrazovost 49 

Úrazy 48, 50, 86, 87, 118, 119 

Užívání trvalé 45 

Vozy skrývkové 46 

Výdělky 60, 94 

Výhled 101 

Vyhodnocení technicko-ekonomické 84 

Výkazy statistické 57, 91, 123 

              účetní 56 

Vynálezy 39, 74, 106 

Výroby 51 

Vyznamenání 20 

Základna strojírenská 101 

Zaměstnanci 19 

Zařízení energetická 28 

              nápravné 107 

Zásobování 29 

Závěrky 90, 121 

Závod Cheb 7, 36, 37, 44 

Záznamy o úrazech 48, 86, 119 

Známka ochranná 66 

Zpráva výroční 95 

 

 

Rejstřík zeměpisný  

Bečov nad Teplou  inv. č. 72 

Březová 21 

Dolní Rychnov 84 

Horní Slavkov 107 

Cheb 7, 36, 37, 40, 44, 126 

Královské Poříčí 21 

Sokolov 15, 65, 84, 126, 127 

Svatava 21 

Svaz sovětských socialistických republik 96 

Týn 126 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 16 z 16 

 

Základní údaje o fondu a jeho inventáři  

 

Název archivní pomůcky :  Sokolovské strojírny, Sokolov  

 

Značka fondu : SOS Sokolov  

 

Časový rozsah fondu : (1945) 1953 – 1990 

 

Počet inventárních jednotek : 133 

 

Počet evidenčních jednotek : 85 ( 8 knih, 77 archivních krabic, 38 fotografií) 

 

Rozsah fondu v bm : 8,58 

 

Místi uložení fondu : Sdružený podnikový archiv 

 Sokolovské uhelné, a. s. , Sokolov  

 od r. 2019 v SOA v Plzni 

 

Stav ke dni:  1. 8. 2000  

 

Fond uspořádal, inventář s rejstříky  

sestavil a úvod napsal : Petr Beran 

 

Počet stran . 16 

 

Počet exemplářů . 4 

 

Pomůcku přepsal : Petr Beran 

 

Pomůcku schválil:   Do SOA Plzeň došlo od Sokolovské uhelné pod 

zn. DPE/OaŘ/Be/34/00 z 19. 10. 2000. Pomůcka 

považována za schválenou pod touto zn. 

 8. 12. 2003 PhDr. Waska 

 

 

 

 

    


